
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2027 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 
 

  

 

Página 1 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°41/2020 

 
 

OBJETO: Contratação das empresas SANTOS E ARAUJO - 
CLINICA DE FONOAUDIOLOGIA LTDA - ME e JULIANA SCALCO 
FRANCISCO TRISTÃO -  ME,  para prestação de serviços de 
fonoaudiólogo, terapia ocupacional e psicoterapia comportamental por 
determinação judicial, através do Fundo Municipal de Saúde. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta 
data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 09 de dezembro de 
2020. 

SERGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA. 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão presencial 29/2017. 
CONTRATO Nº: 109/2017 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Prestação de 
Serviços de Medicina e Segurança do Trabalho. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LEXBIOS SAUDE S/S LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 26 de fevereiro de 2021. 

Jacarezinho, PR, 08 de dezembro de 2020. 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 
 

TOMADA DE PREÇOS 17/2020 

Objeto: Contratação de empresa para a reforma nas dependências do 
Terminal (Rodoviária Velha), bem como no espaço onde estão locados 
os boxes do camelódromo, conforme anexo I do edital. 
 

Considerando que, embora a convocação dos interessados tenha sido 
realizada por meio de publicação em jornal de grande circulação e de 
circulação local, em respeito ao princípio da publicidade, não houve 
comparecimento de nenhum participante na abertura do presente 
certame, arquiva-se o procedimento licitatório, em conformidade com 
a Lei 8.666/93.   

Jacarezinho, 04 de dezembro de 2020. 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

 
DECRETO 7674/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 
4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43 e a Lei Municipal nº. 3.745 de 
19 de dezembro de 2019, Artigo 4º, § Único, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito 

Adicional Suplementar no valor de R$ 2.070,00 (Dois mil e setenta 

reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação 

em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030400182.104  

3.3.90.30.00 483 Material de Consumo – Fonte: 494 

–  Bloco de Custeio das Ações e 

Serviços Públicos  -  Exercício 

Corrente. 

 

  2.070,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO      2.070,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam 

indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º.,  Inciso III da Lei 

Federal 4.320/1964: 

Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do 

orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030400182.104  

3.3.90.39.00 485 Outros Serviços de terceiros – 

Pessoa Jurídica – Fonte: 494 –  Bloco 

de Custeio das Ações e Serviços 

Públicos  -  Exercício Corrente. 

 

    

2.070,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO        

2.070,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 09 de 
dezembro de 2020. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2027 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 
 

  

 

Página 2 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
LEI N° 3.893/2020 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 123/2020) 
 
 
 

LEI N° 3.893/2020 
de 08 de dezembro de 2020 

“Dispõe sobre inclusão no Plano Plurianual – Lei Municipal 
3.479, de 28 de dezembro de 2017. ” 

 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 

Art. 1.º Fica inclusa no Anexo “Programas de Governo”, constante da Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017, a Ação abaixo especificada: 
 

Programa 0028 – Desenvolvimento Rural Sustentável 
 
Ação 1.236 – Perfuração e Instalação de um Poço Artesiano no Bairro Laranjal – Assentamento Companheiro KENO 

 
Art. 2.º Fica alterada no Anexo “Programas de Governo”, constante da Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017, a Ação abaixo especificada: 
 

Programa 0032 – Reserva de Contingência 
 
Ação 0.010 – Reserva de Contingência 

 
Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 08 de dezembro de 2020. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2027 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 
 

  

 

Página 3 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
ANEXO LEI N° 3.893/2020 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AÇÕES

PROGRAMA: 0032 - Reserva de Contingência

Descrição da Ação Unidade Tipo Produto Unidade Ano Metas Valores (Em R$ 1,00) 

Responsável Orçamentária

0.010 - Reserva de Contingência Gabinete do(a) Operações Outros Outras Unid. 2020 1 1.500,00                                                          

FUNÇÃO 99 - Reserva de Contingência Secretário(a)  Especiais Produtos de Medidas

SUBFUNÇÃO  999 - Reserva de Contingência Total no PPA 1.500,00                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Finanças

PROGRAMAS: RELATÓRIO COMPLETO

01. Denominação

Reserva de Contingência 

02. Objetivos

Reserva global de recursos não vinculados especificamente a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, calculada em relação à receita corrente líquida

e destinada ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, nestes incluídos os créditos adicionais para atender insuficiência de dotações orçamen-

tárias ou despesas não previstas na Lei Orçamentária Anual.  

03. Público-Alvo

População em geral

04. Unidade Orçamentária

Gabinete do(a) Secretário(a)

05. Natureza

Contínuo

06. Quantidade de Indicadores 07. Quantidade de Ações 08. Valor do Programa (Em R$ 1,00)

1 1.500,00

09. INFORMAÇÕES SOBRE INDICADORES

Descrição / Unidade de Medida Índice mais Apurado Desejado no final Fonte

Recente do PPA

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2027 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 
 

  

 

Página 4 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
 

LEI N°3.834/2020 
 
 

(Projeto de Lei do Executivo 124/2020) 
LEI N° 3.894/2020 

de 08 de dezembro de 2020 
 

“Emenda o Anexo de Prioridades e Metas da Administração 
Municipal, constante da Lei Municipal 3.744, de 19 de 
dezembro de 2019. ” 

 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1.º Fica inclusa no Anexo “Prioridades e Metas da Administração Municipal”, constante da Lei Municipal 3.744, de 19 de dezembro de 2019, a seguinte 
Ação: 

PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

ÓRGÃO 1300   SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE   

Programa 0028 Desenvolvimento Rural Sustentável   Metas Valores 

Objetivos  

Incentivar a produção e os negócios na área rural mediante a criação de agroindústrias, 
capacitação, fomento rural e assistência técnica, conforme a Lei Municipal 1.739, de 1.°/12/2006 
– PRONEGÓCIOS; apoiar o serviço de extensão rural e incentivo ao associativismo, viabilizando a 
implantação de agroindústrias, o aumento da produção agrícola e a manutenção e adequação das 
estradas rurais.    

 
 

 

Ação 1.236 
Perfuração e Instalação de um Poço Artesiano no Bairro Laranjal  

1 
1.500,00 

  Recursos Ordinários  1.500,00  1.500,00 

 
Art. 2.º Fica alterado no Anexo “Prioridades e Metas da Administração Municipal”, constante da Lei Municipal 3.744, de 19 de dezembro de 2019, o valor 
da seguinte Ação:  
                                                                 

ÓRGÃO 05  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   

Programa 0032 Reserva de Contingência Metas Valores 

Objetivos  

Reserva global de recursos não vinculados especificamente a determinado órgão, unidade 
orçamentária, programa ou categoria econômica, calculada em relação à receita corrente líquida 
e destinada ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais 
imprevistos, nestes incluídos os créditos adicionais para atender insuficiência de dotações 
orçamentárias ou despesas não previstas na Lei Orçamentária Anual.  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ação   0.010 Reserva de Contingência 1 1.500,00 

  Recursos Ordinários   1.500,00  1.500,00 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 08 de dezembro de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2027 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 
 

  

 

Página 5 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
LEI N° 3.895/2020 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 125/2020) 
 
 

LEI N° 3.895/2020 
de 08 de dezembro de 2020 

 
“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial, nos 
termos da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, Artigo 
43, e da Lei Municipal 3.745, de 19 de dezembro de 2019. ” 

 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1.º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) para a dotação abaixo 
especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ÓRGÃO 13   SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 10   Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 17 Saneamento  

SUBFUNÇÃO 511 Saneamento Básico Rural   

PROGRAMA 0028 DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL  

PROJETO 1.236 
Perfuração e Instalação de um Poço Artesiano no Bairro Laranjal – Assentamento Companheiro 
Keno 

 

DOTAÇÃO  1310.1751100281.236  

NATUREZA 
4.4.90.51.00 

1936 
Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  

1.500,00 

                   TOTAL DO CRÉDITO  1.500,00 

 
Art. 2.º Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1.º, inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
 

- Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.9999900320.010  

9.9.99.99.00 143 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reservas de Contingências – Exercício Corrente 1.500,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO 1.500,00 

 
Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 08 de dezembro de 2020. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2027 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 
 

  

 

Página 6 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
LEI N° 3.896/2020 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 126/2020) 
LEI N° 3.896/2020 

de 08 de dezembro de 2020 
 
 

“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, nos 
termos da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, Artigo 
43, e da Lei Municipal 3.745, de 19 de dezembro de 2019. ” 

 
 
 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1.º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 25.097,17 (vinte e cinco mil noventa e sete reais e 
dezessete centavos) para a dotação abaixo especificada e, consequentemente, alterações no PPA Quadriênio 2018 a 2021 – Lei Municipal 3.479, de 28 de 
dezembro de 2017, e LDO 2020 – Lei Municipal 3.744, de 19 de dezembro de 2019: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.127  

3.3.90.30.00 647 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 25.097,17 

TOTAL DO CRÉDITO  25.097,17 

 
Art. 2.º Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1.º, inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 

 
- Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0730 Departamento de Esportes  

DOTAÇÃO  0730.2781300102.185  

3.3.90.30.00 373 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 22.858,56 

3.3.90.39.00 376 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 
Corrente 

238,61 

3.3.90.47.00 377 
Obrigações Tributárias e Contributivas – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente 

2.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO 25.097,17 

 
Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 08 de dezembro de 2020. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2027 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 
 

  

 

Página 7 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 
 
 
 

Jacarezinho, 8 de dezembro de 2020. 
 

FÚLVIO BOBERG 
Presidente 

 

 
 

Beneficiário
Cargo / 

Função
Destino Motivo viagem

Período de 

afastamento

Quantid

ade 

diárias

 Valor 

unitário da 

diária 

Valor total 

pago de 

diárias

Data 

pagament

o

Requeri

mento

Autoridade 

concedente

LUIZ 

HENRIQUE 

NÉIA 

GIAVINA 

BIANCHI

Procurador 

do 

Legislativo

Curitiba/PR

Participar do Curso“Advogados Municipais, TJ, TCE e

TER: Decisões e Destaques” a ser realizado pela

UNIPÚBLICA – Escola de Gestão Pública no período

de 8 a 11 de dezembro de 2020.

08 a 11 de 

dezembro de 

2020

4         450,00    1.800,00 09/12/2020 53/2020 Fúlvio Boberg 

- Presidente

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 21/2020

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2020-12-09T17:07:30-0300




